
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Copia Albo 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE 
N. 19 DEL 28/02/2024  

 
OGGETTO: 

Programma regionale "Ritornare a casa" - Annualità 2024 - L.R. n. 4/06, art. 17, comma 1 e 
Delibera Giunta Regionale n. 35/51 del 22.11.2022 -  Quantificazione fabbisogno, 
accertamento entrata e impegno di spesa.           

Codice CIG:       
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
▪ lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18 del 14.03.2000; 
▪ il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
▪ il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
▪ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
▪ il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

1 del 07.02/2013; 
▪ il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 63 del 02.11.2021; 
▪ la Deliberazione G.C. 51 del 14.06.2023 di approvazione del Piao e nello specifico la sezione 

seconda “Valore pubblico, performance e anticorruzione” nel cui ambito si è proceduto a 
confermare il Piao per la prevenzione dell'Anticorruzione e della Trasparenza per l’anno 2023; 

▪ il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
▪ il Decreto Sindacale n° 02 del 02/01/2024, con il quale si è proceduto alla nomina del Responsabile 

del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale dott.ssa Lidia Puddu; 
 
DATO ATTO CHE: 

▪ l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
procedimento Lidia Puddu; 

▪ ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione C.C. n. 4 del 18/01/2024 relativa all' approvazione del Documento Unico Di 
Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2024-2026 - (art.170, comma 1 del 
d.lgs.267/2000); 

 

mailto:0783%20969031
https://www.comune.senis.or.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• la Deliberazione di C.C. n. 7 del 12/02/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 - 
art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni; 

• la Deliberazione di G.C. n. n. 14 del 19/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2024-2026; 

RICHIAMATA la seguente normativa: 
 Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali" che ha ridefinito in tutto il territorio nazionale il profilo delle politiche 
sociali; 

 Legge 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 
regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”;  
 

RICHIAMATA altresì la L.R. n. 4/06 - art. 17, comma 1, che disciplina il programma “Ritornare a casa”, 
finalizzato inizialmente a favorire il rientro in famiglia di persone inserite in strutture a carattere sociale e/o 
sanitario, e poi esteso negli anni a favorire la permanenza nel proprio domicilio di persone in condizioni di 
gravissima non autosufficienza che necessitano di un livello assistenziale molto elevato; 

 
ATTESO che tale intervento mira a sostenere la persona e la sua famiglia garantendo l’acquisizione di 
servizi professionali di assistenza domiciliare e l’attività di cura del caregiver familiare; 
 
DATO ATTO che spetta ai comuni l’attuazione del progetto; 
 
TENUTO CONTO che tale programma avviato nell'annualità 2016, è stato riproposto e finanziato dalla 
Regione per effetto delle diverse deliberazioni di giunta regionale anche nelle annualità successive; 
 
RICHIAMATA da ultimo la Delibera di G.R. n. 35/51 del 22.11.2022 e le relative linee guida 2023/2024 le 
quali prevedono, in continuità con quanto già previsto per le annualità precedenti: 

 il rinnovo in continuità biennale, fino al 31 dicembre 2024, dei progetti “Ritornare a casa Plus” attivi 
al 31.12.2022 e 31.12.2023; 

 la gestione del programma attraverso il sistema informativo Sisar Pua che implica l’inserimento a 
sistema dei dati dei progetti “Ritornare a casa attivi al 31.12.2023”, al fine di quantificare il valore 
finanziario da destinare ai rinnovi, che vengono finanziati con priorità; 

 l'assegnazione delle risorse per la gestione dei progetti Ritornare a casa agli Ambiti territoriali 
PLUS; 

 tempestivo trasferimento da parte degli ambiti gestori PLUS ai Comuni delle risorse necessarie per 
il pagamento delle quote ai singoli beneficiari, con cadenza quadrimestrale, previa attestazione da 
parte degli stessi comuni del relativo fabbisogno quadrimestrale; 

 
TENUTO CONTO altresì che sulla base delle linee guida regionali, il programma Ritornare a casa è 
articolato su quattro livelli assistenziali ciascuno dei quali associato ad una determinata tipologia di 
disabilità e massimale di spesa, che comprendono: 

▪ Livello Assistenziale Base (con doppia articolazione Livello Base A e Livello Base B);  
▪ Livello Assistenziale Primo;  
▪ Livello Assistenziale Secondo; 
▪ Livello Assistenziale Terzo; 

 
PRESO ATTO che l’ammissione al programma è delegata all’Unità di Valutazione Territoriale (UVT) del 
Distretto socio-sanitario di appartenenza dell’utente; 
 
CONSIDERATO che al 31/12/2023, il Comune di Senis aveva attivi n. 3 progetti Ritornare a casa di cui: 

• N. 1 Progetto RAC- Livello assistenziale secondo; 

• N. 2 Progetti RAC Livello Assistenziale base B; 
 
DATO ATTO che le disposizioni regionali assicurano la continuità dei progetti attivi al 31/12/2023 fatta 
salva la necessità di procedere all’adeguamento degli stessi in funzione della situazione economica dei 
destinatari; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACQUISITI gli ISEE dei beneficiari e rideterminati gli importi spettanti ai singoli come da allegato 1 che 
seppur facente parte integrante del presente atto non viene materialmente allegato al fine di tutelarne la 
privacy; 
 
QUANTIFICATO il fabbisogno occorrente per la continuità dei progetti Ritornare a casa in euro 24.870,00; 
 
RICHIAMATO l’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e il punto 3 del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, 
anche quelle di dubbia e difficile esazione; 
 
RITENUTO pertanto dover procedere con la presente: 

➢ all’approvazione del fabbisogno annuo; 
➢ all’accertamento d’entrata dei fondi PLUS trasferiti dal Comune di Mogoro per finanziare il progetto 

in oggetto; 
➢ all’impegno di spesa della somma e relativo sub impegno in favore dei singoli; 

 
Tutto ciò premesso: 
 

DETERMINA 
 

per le ragioni in premessa esposte, che si intendono qui integralmente riportate e trascritte: 

di dare continuità ai progetti "Ritornare a casa" in essere al 31.12.2023 in favore di n. 3 beneficiari 
residenti, in applicazione a quanto previsto dalle disposizioni regionali di cui alla D.G.R. n. 35/51 del 
22.11.2022 e n. 38/76 del 21.12.2022 come indicato nell’allegato 1, parte integrante del presente atto ma 
non materialmente allegato per ragioni di privacy e di cui si riportano di seguito i dati riassuntivi: 

Beneficiario Identificativo 
progetto 

Tipologia progetto Importo annuo 
comprensivo 

di 
decurtazione 

Finanziamento 
RAS 

Finanziamento 
del comune 

omissis 01 Progetto RAC- Livello assistenziale secondo 21.750,00 18.750,00 3.000,00 

omissis 02 Progetti RAC Livello Assistenziale base B 2.520,00 2.520,00 0 

omissis 03 Progetti RAC Livello Assistenziale base B 600,00 600,00 0 

totali 24.870,00 21.870,00 3.000,00 

 
di quantificare il fabbisogno di risorse occorrenti per i Progetti Ritornare a casa di cui sopra, in 
complessivi euro 24.870,00 di cui: 

• € 21.870,00 a carico dei fondi RAS; 

• €   3.000,00 a carico del bilancio comunale; 
 
di accertare in entrata la somma di € 21.870,00 quale finanziamento RAS a carico del bilancio di 
previsione 2024/2026 alla voce 394-capitolo 4-articolo 2 da trasferirsi a cura del Comune di Mogoro in 
qualità di ente capofila del PLUS – Distretto socio sanitario Ales Terralba;  
 
di impegnare la somma complessiva di € 24.870,00, sul bilancio di previsione 2024/2026- Anno 2024 con 
imputazione alla voce 4120- cap. 29- art. 1 e procedere contestualmente al relativo sub impegno delle 
somme riconosciute a ciascun beneficiario, come da allegato 1; 
 
di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del TUEL 267/2000; 
 
di dare atto che la presente viene pubblicata: 

➢ all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg consecutivi; 
➢ nella sezione Amministrazione trasparente, art. 23 e art. 26/27 del D.Lgs. 33/2023 previa 

omissione dei nominativi al fine di tutelare il diritto alla privacy; 
 

di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

PUDDU LIDIA 
 
 


